
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’:    

U.O.C. Giudice di Pace e Servizi Demografici

Marco Tozzi / ArubaPEC S.p.A.

Servizio 
Demografico

DETERMINAZIONE N 530 del 24/04/2024

Oggetto:

ELEZIONI AMMINISTRATIVE E DEL PARLAMENTO EUROPEO 8-9 GIUGNO 2024: 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 CO,1 LETT.B, DLGS. 36/2023 PER FORNITURA 
MANIFESTI, MODULISTICA E MATERIALE PER CONSEGNA AI SEGGI - CIG B14F83C37A 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

IL REPONSABILE P.O.

Visti:

- il D.lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il D.lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali;

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 8 del 13/01/2023 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Rita Ciardelli 
l’incarico di direzione del Settore I – Affari Generali e Istituzionali;

- il Decreto Dirigenziale n. 82 del 30/06/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
titolare di posizione organizzativa della U.O.C. “Giudice di Pace e Servizi Demografici”

Premesso che:
- con decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024 sono stati convocati per i giorni di 

sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia;

- con decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 sono state fissate per sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024 le date per lo svolgimento delle consultazioni elettorali per l’elezione diretta 
dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali con fissazione di eventuale turno di ballottaggio 
per l’elezione dei Sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

- con decreto fasc. n. 3546/2024 S.E. del 12/04/2024 il Prefetto della Provincia di Firenze ha 
convocato per i giorni sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione diretta del Sindaco 
e per il rinnovo del Consiglio Comunale per il Comune di Empoli, fissando altresì l’eventuale 
ballottaggio nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024.

Vista la circolare DAIT 34/24 avente ad oggetto "Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per 
l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, 
abbinate a quella della Regione Piemonte e alle ammnistrative dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e 
rendicontazione delle spese", per la quale gli oneri verranno ripartiti in ragione di metà a carico dello Stato e 
metà a carico dell'amministrazione interessata;
Ravvisata la necessità di acquistare il materiale necessario (Manifesti, stampati e materiale di consumo) per 
provvedere agli adempimenti previsti per lo svolgimento delle elezioni europee in abbinamento con le 
elezioni amministrative  del 8 e 9 giugno 2024;
Visti inoltre:
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”;
-  l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- l’art. 49 c. 6, del D.lgs. 36/2023, per il quale "È comunque consentito derogare all'applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro." ;
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28, c. 3 del D.lgs. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente.



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

- Verificato che:
- per la fornitura  in questione NON risultano attive convenzioni Consip di cui agli artt. 26 comma 3 della 
Legge 23,12,1999, n.488 e s.m.i. E comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296 a cui fare riferimento;
- al momento NON sussistono i prezzi di riferimento di cui al D.L. n. 66/2014;
- la fornitura in oggetto NON rientra nelle categorie merceologiche stabilite dal D.P.C.M. del 24 dicembre 
2015 in relazione alle quali il Comune è obbligato a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore 
per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto;
- che la presente fornitura NON rientra fra quelle per le quali risulta necessario il pedissequo rispetto dei 
criteri ambientali minimi (CAM);
Ritenuto, pertanto opportuno, privilegiando tempestività e celerità della procedura, procedere all’affidamento, 
mediante RDO con Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
invitando la ditta ETRURIA P.A. S.p.a. con sede in 50056 Montelupo Fiorentino – Via R. Grieco, 58 – 
C.F./PIVA 05883740481;
Considerato che la ETRURIA P.A. S.p.a. con sede in 50056 Montelupo Fiorentino – Via R. Grieco, 58 – 
C.F./PIVA 05883740481 ha presentato,  per la fornitura di manifesti, stampati e materiale di consumo, 
un’offerta economica sul sistema telematico MEPA – codice identificativo RDO 4276881 - per un importo di 
euro 2.854,40  + IVA al 22%;
Dato atto che l’offerta proveniente da fornitore già conosciuto e affidabile, è stata ritenuta congrua per 
fornitura e prezzo offerto;
Dato atto che, riguardo al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs 
36/2023 è stata acquisita dichiarazione sostitutiva relativa al possesso degli stessi e che pertanto non 
sussistono motivi ostativi all'affidamento della fornitura alla  ETRURIA P.A. S.p.a. con sede in 50056 
Montelupo Fiorentino – Via R. Grieco, 58 – C.F./PIVA 05883740481
Dato atto che come da Delibera Anac n.582 del 13 Dicembre 2023, relativa all’avvio del processo di 
digitalizzazione, la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a 
partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);
Dato atto pertanto che, con procedura su MePA, è stato acquisito il CIG B14F83C37A ;
Verificata la regolarità contributiva (DURC emesso il 30/01/2024 con scadenza il 29/05/2024);
Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere all’affidamento della fornitura del materiale 
necessario (Manifesti, stampati e materiale di consumo) per provvedere agli adempimenti previsti per lo 
svolgimento delle elezioni europee in abbinamento con le elezioni amministrative  del 8 e 9 giugno 2024 
mediante affidamento diretto, alla ETRURIA P.A. S.p.a. con sede in 50056 Montelupo Fiorentino – Via R. 
Grieco, 58 – C.F./PIVA 05883740481;
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;
Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e 
la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs.n. 
267/2000;
Dato atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:
1. di procedere ad affidamento diretto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
per le motivazioni espresse in narrativa, alla ditta  ETRURIA P.A. S.p.a. con sede in 50056 Montelupo 
Fiorentino – Via R. Grieco, 58 – C.F./PIVA 05883740481, la fornitura di Manifesti, stampati e materiale di 
consumo, come da offerta RDO n. 4276881 per l’importo complessivo di € 3.482,37= IVA inclusa (€ 
2.854,40= + IVA al 22% pari a € 627,97);



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

2. di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di complessivi € € 3.482,37= 
IVA inclusa (€ 2.854,40= + IVA al 22% pari a € 627,97) sul bilancio di previsione 2022-2024, imputandola, 
sulla base dell'esigibilità sopra indicata, agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;
3. di dare atto che il suddetto affidamento sarà formalizzato con la tempestiva sottoscrizione dell’ODA 
generato dalla piattaforma informatica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e al 
successivo invio al fornitore tramite sistema;
4. di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. 
b), della Legge 23/12/2014 n. 190;
5. di dare atto che l'accertamento della entrata riferita al rimborso da parte dello Stato è previsto in euro € 
1.741,18 e sarà accertato al momento dell’assegnazione delle risorse da parte dello Stato.
6. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI);
7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;
8. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario;
9. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione 
saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai fini 
dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;
10. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità della fornitura richiesta e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
11. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel 
rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il 
sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa 
L.241/1990;
12. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dagli 
articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
13. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario e, per conoscenza, alla Giunta Comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1847 01071.03.0185001 2024 U.1.03.01.02.010 ELEZIONI - ACQUISTO DI 
BENI - RIMBORSABILE

ETRURIA P.A. - 
S.P.A.

B14F83C
37A 1.741,18

U 2024 1848 01071.03.0185101 2024 U.1.03.01.02.010
ELEZIONI - ACQUISTO 
BENI -  NON 
RIMBORSABILE

ETRURIA P.A. - 
S.P.A.

B14F83C
37A 1.741,19

Empoli, 24/04/2024

Il Responsabile E.Q.

   Marco Tozzi / ArubaPEC S.p.A.

   


